PAGE
2

[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

СОВЕТ

ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

     от ________________________                                                       № ___________________

станица Павловская

Об утверждении порядка установления тарифов на услуги

муниципальных предприятий и учреждений Павловского сельского поселения Павловского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и уставом Павловского сельского поселения Павловского района Совет Павловского сельского поселения Павловского района р е ш и л:

1. Утвердить Порядок установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений Павловского сельского поселения Павловского района (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Совета Павловского сельского поселения Павловского района от 31 октября 2008 года № 31/169 «О порядке установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Павловского сельского поселения Павловского района».
3. Поручить администрации Павловского сельского поселения Павловского района (Иванов) разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Павловского сельского поселения Павловского района в сети «Интернет» (www.pavlovskoe-sp.ru) и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.pav-edin.23).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Павловского сельского поселения Павловского района по финансам, бюджету и налогам (Беленко).
5. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Павловского сельского поселения

Павловского района

                В.Г.Иванов

Председатель Совета Павловского

сельского поселения Павловского района

    А.Р.Куликов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

Павловского сельского поселения

Павловского района

от _________________ № ______

ПОРЯДОК
установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений Павловского сельского поселения Павловского района
1. Общие положения
1.1. Порядок установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений Павловского сельского поселения Павловского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и уставом Павловского сельского поселения Павловского района.
1.2. Настоящий Порядок определяет правовые, экономические и организационные основы разработки и утверждения тарифов (цен) на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и казенными учреждениями Павловского сельского поселения Павловского района (далее - муниципальные предприятия и казенные учреждения).
1.3. Основные понятия, применяемые в настоящем Порядке:
период действия тарифов - период, на который устанавливаются тарифы на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений;
потребитель (покупатель) - физическое или юридическое лицо, использующее услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений;
тарифы - система ценовых ставок, по которым осуществляются расчеты за услуги муниципальных предприятий и платные услуги муниципальных казенных учреждений;
экспертная организация - осуществляющее экспертизу юридическое лицо, которое не является учредителем (участником) муниципального предприятия и казенного учреждения;
экспертиза тарифов - финансовая и технологическая экспертиза факторов, влияющих на формирование тарифов, а также производственно-технологической и финансово-экономической информации, представляемой муниципальными предприятиями и казенными учреждениями в целях анализа экономического обоснования тарифов на оказываемые услуги;
дополнительные услуги - предусмотренные действующим законодательством действия или деятельность исполнителей, не входящие в их непосредственные обязанности и осуществляемые за соответствующую плату.

2. Цели, принципы и методы установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений
2.1.
Основные цели установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений:
2.1.1.  Защита интересов потребителей от необоснованного изменения тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений.
2.1.2. Обеспечение устойчивого развития муниципальных предприятий и казенных учреждений, качества оказываемых ими потребителю услуг.
2.2.
Основные принципы установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений:
2.2.1. Баланс экономических интересов муниципальных предприятий и казенных учреждений.
2.2.2.  Обеспечение финансовых потребностей муниципальных предприятий и казенных учреждений, необходимых для осуществления их деятельности.
2.2.3.  Стимулирование снижения производственных затрат приходящихся на единицу готовой продукции, повышение экономической эффективности оказания услуг и применения энергосберегающих технологий.
2.2.4.  Ведение муниципальными предприятиями бухгалтерского учета доходов и расходов в отношении различных видов деятельности в соответствии с действующим законодательством.
2.3.
Основанием для досрочного пересмотра ранее установленных тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, в большую или меньшую сторону являются:
2.3.1.  Принятие муниципальными предприятиями и казенными учреждениями долгосрочных целевых программ производственного развития, технического переоснащения, которые необходимы для поддержания надежного и безаварийного функционирования их объектов, снижение производственных или иных расходов, внесение изменений в данные программы.
2.3.2.  Результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности, в том числе и оценки экономической обоснованности расходов, величины прибыли, необходимой для функционирования и развития предприятия или учреждения, проведенной учредителем.
2.3.3.  Изменение установленного размера рентабельности муниципального предприятия или учреждения.
2.3.4 Объективное изменение условий деятельности, влияющих на стоимость услуг муниципальных предприятий и учреждений.
2.3.5 Создание новых муниципальных предприятий и учреждений.
2.4. Методами установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений Павловского сельского поселения Павловского района (далее – Павловское сельское поселение) являются:
2.4.1. Метод установления фиксированных тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений на очередной период исходя из сложившейся себестоимости услуг в истекший период действия тарифов.

2.4.2. Метод индексации, в соответствии с которым фиксированные тарифы на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений меняются с учетом индексов-дефляторов, установленных Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации, департаментом экономического развития Краснодарского края, на очередной финансовый год.
2.4.3. Метод установления фиксированных тарифов, исходя из плановой себестоимости услуг, используемый при установлении тарифов на вновь оказываемые услуги муниципальным предприятием и казенным учреждением на очередной период.
2.5.  В процессе установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений может использоваться сочетание методов, предусмотренных подпунктами 2.4.1, 2.4.2 пункта 2.4 раздела                      2 настоящего Порядка.
2.6.  При установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений учитываются:
2.6.1.  Прогнозные показатели развития муниципальных предприятий и казенных учреждений на расчетный период.
2.6.2.  Изменение объемов услуг, оказываемых муниципальными предприятиями и казенными учреждениями.
2.6.3.  Изменение видов и объемов ресурсов, используемых для оказания услуг муниципальными предприятиями и казенными учреждениями.
2.6.4.  Изменения действующего законодательства.
2.7.
Тарифы на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений формируются с учетом государственных стандартов, санитарных правил и норм, и других нормативных актов Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальных правовых актов Павловского сельского поселения в области координации, регулирования и контроля различных видов деятельности муниципальных предприятий и учреждений.
3. Экономическое обоснование тарифа на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений
3.1.  Обоснованными признаются тарифы на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений, обеспечивающие компенсацию экономически обоснованных расходов и прибыль.
3.2.  Тарифы формируются с учетом необходимой прибыли, в пределах рентабельности, не превышающей 15%, если иное не предусмотрено действующим законодательством.
3.3.  При расчете тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений учитываются только затраты, связанные с оказанием услуг, на которые устанавливаются тарифы.
3.4.  Плата за оказанные услуги и (или) выполненные работы определяется в размере не ниже фактических расходов учреждения на оказание услуги и (или) выполнение работы.

3.5. Фактические расходы учреждения на оказание услуги и (или) выполнение работы определяются как сумма расходов, непосредственно связанных с оказанием услуги и (или) выполнением работы, и расходов, необходимых для обеспечения деятельности учреждения в целом.

3.6. К расходам, непосредственно связанным с оказанием услуги и (или) выполнением работы, относятся:

3.6.1. Расходы на оплату труда работников учреждения, непосредственно участвующих в процессе оказания услуги и (или) выполнения работы, определяемые в соответствии со штатным расписанием учреждения;

3.6.2 Материальные расходы, полностью потребляемые в процессе оказания услуги и (или) выполнения работы;

3.6.3. Суммы начисленной амортизации на имущество, используемое в процессе оказания услуги и (или) выполнения работы;

3.6.4. Прочие расходы, непосредственно связанные с оказанием услуги и (или) выполнением работы и отражающие специфику оказания услуги и (или) выполнения работы.

3.7. К расходам, необходимым для обеспечения деятельности учреждения в целом, относятся:

3.7.1 Расходы на оплату труда работников учреждения, не участвующих непосредственно в процессе оказания услуги и (или) выполнения работы (административно-управленческий персонал), определяемые в соответствии со штатным расписанием учреждения;

3.7.2 Материальные расходы: приобретение материальных запасов, оплата услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, обслуживание, ремонт объектов (расходы общехозяйственного значения);

3.7.3 Суммы начисленной амортизации на имущество, непосредственно не связанное с оказанием услуги и (или) выполнением работы.

4. Расходы, предусмотренные пунктом 3.7 настоящего Порядка, включаются в фактические расходы учреждения на оказание услуги и (или) выполнение работы в части, определяемой пропорционально времени, затраченному работниками учреждения на оказание услуги и (или) выполнение работы, по отношению к общему времени деятельности учреждения в тот же период (в часах).
5. Указанные затраты в зависимости от характера, условий осуществления, направления деятельности и оказываемых услуг должны предусматривать затраты материалов, затраты на оплату труда, амортизационные отчисления, расходы на текущий и средний ремонт, суммы налогов и сборов, начисленные в соответствии с действующим законодательством, прочие расходы.
6. Расходы на оплату труда, включаемые в тариф, определяются исходя из общих условий оплаты труда, установленных штатным расписанием, согласованным с учредителем, положением об оплате труда.
7. В тарифы на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений не включаются затраты, связанные с привлечением избыточных ресурсов, недоиспользованием (неоптимальным использованием) производственных мощностей, финансированием из других источников, а также иные необоснованные затраты.
8.  При рассмотрении тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений могут учитываться заключения ревизионной комиссии Павловского сельского поселения, независимой экспертизы по проверке обоснованности расчета тарифа.
4. Порядок разработки тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений
4.1 Начало действия тарифа на услуги муниципальных предприятий и учреждений, как правило, соответствует началу финансового года.
4.2. Утверждение цен и тарифов на услуги производится по инициативе муниципальных предприятий и казенных учреждений.
4.3. Цены и тарифы на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений утверждаются решением Совета Павловского сельского поселения Павловского района согласно уставу Павловского сельского поселения Павловского района.

4.4. Утвержденные цены и тарифы на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений подлежат обязательному официальному опубликованию (обнародованию) в соответствии с уставом Павловского сельского поселения Павловского района.
4.5. Утверждение цен и тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений осуществляется не чаще одного раза в год.

4.6. Изменение (увеличение или уменьшение) утвержденных цен и тарифов на услуги муниципальных предприятий и казенных учреждений в течение года возможно по следующим основаниям:

4.6.1. Создание или реорганизация муниципальных предприятий и казенных учреждений.
4.6.2. Оказание новых видов услуг муниципальных предприятий и казенных учреждений.
4.6.3. Изменение более чем на 10 процентов суммарных расходов на осуществление (оказание) регулируемых услуг по сравнению с расходами, принятыми при утверждении цен и тарифов на товары и услуги на предыдущий расчетный период регулирования.

4.6.4. Изменение более чем на 5 процентов суммы налогов и сборов, подлежащих обязательной уплате в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.6.5. Результаты проверок финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и казенных учреждений, проведенных администрацией Павловского сельского поселения Павловского района, ее структурными подразделениями, или по ее поручению, иными лицами.

4.6.7. Изменение установленного размера рентабельности муниципальных предприятий и казенных учреждений.

4.6.8. Объективное изменение условий деятельности, влияющих на стоимость услуг муниципальных предприятий и казенных учреждений.

4.7. Для утверждения цен и тарифов на услуги, оказываемые за плату или пересмотра действующих расценок муниципальных казенных учреждений и муниципальных унитарных предприятий предоставляют в администрацию Павловского сельского поселения Павловского района, следующий пакет документов:

- предложение по установлению цен и тарифов на очередной период;

- пояснительную записку с обоснованием необходимости изменения действующих цен и тарифов;
- копию Устава муниципальных предприятий или казенного учреждения;

- копию правоустанавливающих документов на имущество, используемое для осуществления регулируемого вида деятельности (регистрация права собственности, аренды; договоры аренды, безвозмездного пользования и т.д. с приложением перечня имущества);

- копию приказа об учетной политике;

- копию бухгалтерской отчетности по форме № 2 «Отчет о прибылях и убытках» за предыдущий период регулирования цен и тарифов с выделением доходов и расходов по регулируемой услуге, регулируемому виду деятельности и расшифровкой по направлениям использования прочих доходов и расходов (операционных, внереализационных и т.д.);

- копию коллективного договора и положения об оплате труда;

- копию штатного расписания;

- ведомость амортизации основных средств;

- фактические расходы материальных ресурсов;

- копии платежных документов на используемые виды сырья и материалов;
- копии договоров с организациями, предприятиями или индивидуальными предпринимателями, расчеты с которыми включаются в себестоимость;

- расчет плановой прибыли, необходимой для финансирования расходов, не подлежащих отнесению на себестоимость товаров и услуг;

- расчет цен и тарифов на товары и услуги с приложением обоснования по каждой статье затрат.
4.8. При установлении новых цен и тарифов на услуги, по основаниям, предусмотренным в пунктах 4.6.1. и 4.6.2. настоящего Порядка, муниципальные предприятия и казенные учреждения могут предоставлять неполный пакет вышеперечисленных документов по согласованию со структурным подразделением, указанным в пункте 4.1. настоящего Порядка.

4.9. Направляют не позднее 7 календарных дней администрации Павловского сельского поселения Павловского района пакет документов, указанный в пункте 4.7. настоящего Порядка, с заключением о правомерности и обоснованности введения услуг, оказываемых за плату. Срок рассмотрения представленных документов, подготовки заключения и проекта муниципального правового акта не должен превышать 30 календарных дней.
4.10. Для установления на очередной период действия тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений материалы по их экономическому обоснованию, перечень которых устанавливается главой Павловского сельского поселения, представляются в администрацию Павловского сельского поселения, не менее чем за три календарных месяца до даты окончания периода действия тарифов для проверки их обоснованности.
4.11. Должностное лицо администрации Павловского сельского поселения рассматривает материалы по экономическому обоснованию тарифов на услуги, составляет заключение и вносит проект решения Совета Павловского сельского поселения об утверждении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений.
4.12. Решение об отказе в установлении цен и тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий и муниципальных казенных учреждений принимается по результатам рассмотрения представленных документов отделом экономического развития в следующих случаях:

4.12.1. Не предоставление или предоставление не в полном объеме документов, обосновывающих необходимость утверждения цен и тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий и муниципальных казенных учреждений.

4.12.2. Выявление недостоверности отчетных показателей, используемых при обосновании тарифов.

4.12.3. Неправильное применение актов и иных документов, регулирующих вопросы ценообразования.

5. Заключительные положения

Руководители муниципальных предприятий и учреждений несут ответственность за соблюдение норм, установленных настоящим Порядком, в соответствии с действующим законодательством.
Глава Павловского сельского поселения
Павловского района                                                                                   В.Г.Иванов